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DAVID HAYKALI 
KO‘Z BO‘LAGINING 

QALAMTASVIRINI BAJARISH 
USULLARI

Mo‘minov Baxtiyor Karamatovich
Termiz davlat pedagogika instituti tasviriy san’at kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada David haykali ko‘z bo‘lagining qalamtasvirini bajarish usullari badiiy-amaliy va metodik 
nuqtai nazardan tahlil qilinadi. Tadqiqotda tasviriy san’at ta’limida antik va klassik haykal namunalari asosida qalamtasvir 
ishlashning ahamiyati, ayniqsa, ko‘z shakli, uning konstruktiv tuzilishi, nisbatlari, yorug‘-soya holati hamda plastik ifodasini 
qog‘oz yuzasida aniq aks ettirish masalalari yoritiladi. Maqolada David haykali ko‘z qismini tasvirlashda kuzatish, tahlil 
qilish, konstruktiv tuzilmani aniqlash, umumiy shakldan xususiy detallar tomon ishlash, tonal munosabatlarni belgilash 
hamda hajmni yorug‘ va soya vositasida ifodalash bosqichlari izchil bayon etiladi. Shuningdek, ko‘z bo‘lagini chizishda 
chiziq, shtrix, proporsiya, perspektiva, anatomik yaqinlik va badiiy umumlashtirish tamoyillarining o‘rni ochib beriladi. 
Tadqiqot davomida qalamtasvir bajarishda uchraydigan tipik xatolar, jumladan, nisbatning buzilishi, soya chegaralarining 
noto‘g‘ri berilishi, hajmning tekis ko‘rinib qolishi va detallarning ortiqcha kuchaytirib yuborilishi kabi holatlar tahlil qilinadi. 
Maqolada David haykali ko‘z bo‘lagining qalamtasvirini bajarish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ham berilib, bu yondashuv tala­
balarning kuzatuvchanligi, tasviriy savodxonligi va akademik rasm chizish ko‘nikmalarini rivojlantirishda muhim metodik 
asos bo‘lib xizmat qilishi asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: David haykali, ko‘z bo‘lagi, qalamtasvir, akademik rasm, tasviriy san’at, nisbat, konstruktiv tuzilish, yorug‘-
soya, shtrix, tonal yechim, hajm, perspektiva, kuzatish, badiiy tahlil, tasviriy savodxonlik, amaliy ko‘nikma, klassik namuna, 
rasm ishlash metodikasi.
Abstract: This article analyzes the methods of executing a pencil drawing of the eye fragment of the David sculpture 
from artistic-practical and methodological perspectives. The study highlights the importance of drawing from antique 
and classic sculptural models in fine arts education, especially the issues of accurately depicting the eye shape, its 
constructive structure, proportions, light-and-shadow relations, and plastic expressiveness on paper. The article con­
sistently explains the stages of depicting the eye fragment of the David sculpture, including observation, form analysis, 
identification of the constructive structure, working from the general form to specific details, establishing tonal relations, 
and expressing volume through light and shadow. It also reveals the significance of line, hatching, proportion, perspec­
tive, anatomical accuracy, and artistic generalization in drawing this fragment. During the research, typical mistakes 
encountered in pencil drawing are examined, such as distortion of proportions, incorrect rendering of shadow boundaries, 
flattening of volume, and overemphasis of details. The article also provides practical recommendations for drawing the 
eye fragment of the David sculpture and substantiates that this approach serves as an important methodological basis for 
developing students’ observation skills, visual literacy, and academic drawing abilities.

Key words: David sculpture, eye fragment, pencil drawing, academic drawing, fine arts, proportion, constructive struc­
ture, light and shadow, hatching, tonal solution, volume, perspective, observation, artistic analysis, visual literacy, prac­
tical skills, classical model, drawing methodology.
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Аннотация: В данной статье с художественно-практической и методической точек зрения анализируются способы 
выполнения карандашного рисунка фрагмента глаза скульптуры Давида. В исследовании раскрывается значение 
работы с образцами античной и классической скульптуры в процессе обучения изобразительному искусству, 
в частности, вопросы точной передачи формы глаза, его конструктивного строения, пропорций, светотеневых 
отношений и пластической выразительности на плоскости бумаги. В статье последовательно освещаются этапы 
изображения глазного фрагмента скульптуры Давида: наблюдение, анализ формы, определение конструктивной 
основы, переход от общего к частному, выявление тональных отношений и передача объёма средствами света 
и тени. Также раскрывается роль линии, штриха, пропорции, перспективы, анатомической близости и художе­
ственного обобщения в процессе рисования данного фрагмента. В ходе исследования анализируются типичные 
ошибки, встречающиеся при выполнении карандашного рисунка, в частности, нарушение пропорций, неточная 
передача границ тени, уплощение объёма и чрезмерная детализация отдельных элементов. В статье предлага­
ются практические рекомендации по выполнению карандашного рисунка фрагмента глаза скульптуры Давида, 
а также обосновывается, что данный подход служит важной методической основой для развития наблюдатель­
ности, изобразительной грамотности и навыков академического рисунка у студентов.

Ключевые слова: скульптура Давида, фрагмент глаза, карандашный рисунок, академический рисунок, изобра­
зительное искусство, пропорция, конструктивное строение, светотень, штрих, тональное решение, объём, пер­
спектива, наблюдение, художественный анализ, изобразительная грамотность, практические навыки, классиче­
ский образец, методика рисования.

KIRISH
Qadimgi qo‘llanmalarda asosiy e’tibor bosh shakli bo‘laklarini chizish qonuniyatlariga qaratilgan. Talaba­

larga bosh bo‘laklarini turli holat va ko‘rinishlarda chizdirish ularning tasvirlash malakasini oshiradi. Bosh shakli 
bo‘laklari rasmlarini biz Jyulyen, Skino, Pukirev va Savrasov, Kardovskiy, Barshch, Xitrov, Solovyev va boshqa 
mashhur rassom va metodist olimlarning qo‘llanmalarida ko‘rishimiz mumkin. Ularda ko‘z tuzilishiga katta 
e’tibor berilgan. Ularda rasm chizuvchining diqqat-e’tibori tasvir qurishning metodik jihatlariga qaratilgan. Oliy 
o‘quv yurtlari uchun tuzilgan hozirgi zamon o‘quv dasturlarida Mikelanjelo Buanarrotti haykaltaroshlik asaridan. 
Dovud bosh bo‘lagining gips namunasini chizish ko‘zda tutilgan. 

1-rasm: Dovud bosh bo‘lagining gips namunasini

Buning asosiy sababi – bu haykal tasviriy san’atda nisbatlarining aniqligi va mukammal ishlanganligi bilan 
namuna hisoblanadi. Quyida ko‘z shakli qurilishining asosiy qonuniyatlarini tahlil qilamiz. Avval aytib o‘tgani­
mizdek, ko‘z sharsimon shaklga ega bo‘ladi va ko‘z chuqurligidan to‘rtdan bir qismi chiqib turadi. Tasviriy 
san’atda rassom uchun oqsil parda bilan qoplangan ko‘z soqqasining tashqi qismi va rangdor parda bilan 
qoplangan ko‘z qorachig‘ining bo‘rtib chiqqan qismi, ya’ni ko‘z gavhari muhimdir. Ko‘z olmasini qoplab turgan 
yuqori qovoqning bukilishi ko‘z qorachig‘ining turtib chiqqanligiga bog‘liq, ya’ni yuqori qovoqning eng bukilgan 
joyi qorachiq o‘rnashgan joy bo‘ladi: rasmda u nigoh yo‘nalishini ko‘rsatadi. Ko‘z qorachig‘i va rangdor pardalar 
turli nuqtalardan aniq ko‘rsatilgan. Lekin ko‘z shaklining plastik xarakteristikasini yoritish talaba uchun ancha 
qiyin. Ma’lum bo‘lishicha, ko‘zning katta o‘lchamlari, qovoq qalinligining keng yuzalari ko‘z soqqasining katta 
hajmini ko‘rish va uni ifodalashga xalaqit beradi. Yuqori va pastki qovoqlarga tus berishda rasm chizuvchilar 
ularning kengligi hamda pastki qovoq yuzasining qalinligi farqini ilg‘ab ola olmaydilar. Natijada ko‘z shakli 
ifodasiz chiqadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Rasmni namunaning umumiy shaklini (qoshlar va ko‘z chuqurchasining turtib chiqqan qismlarini) tasvir­

lashdan boshlang. Shundan so‘ng ko‘z soqqasining turtib chiqqan qismini belgilab, keyingina uni qovoqlar bilan 
yoping. Sizning namunangiz quti devoriga tegib turadi, deb tasavvur qiling. Ustki yuzasi quti qopqog‘ining butun 
yuzasini, pastki yuza esa yarim yuzasini egallaydi. Binobarin, qosh ustki yoylari pastki chetidan asosigacha 
biroz og‘ma holda joylashgan bo‘ladi. Kuzatilgan tasavvurni perspektiva bo‘yicha aniqlab olish kerak. Shundan 
so‘ng qosh ustki yoylari va qansharining turtib chiquvchi qismlarining o‘lchamlarini, shuningdek, ko‘z soqqasi­
ning ichkarida joylashgan qismini, ko‘z kesmalarining chizig‘ini belgilab olish kerak. Bu ko‘z yoshi qopchig‘i va 
ko‘z burchagini to‘g‘ri belgilashga yordam beradi. 

Yordamchi chiziqlarga e’tibor bermaydiganlar, garchi qovoqlar shaklini to‘g‘ri chizsalar-da, qovoqlarni o‘z 
joyiga qo‘ya olmaydilar, ya’ni ular perspektivada qo‘pol xatoga yo‘l qo‘yadilar. Yordamchi chiziqlar yordamida 
tasvirni ko‘rayotganingizda ko‘z soqqalarini va qorachig‘ini joylashtirishingiz oson bo‘ladi, keyin ularni qovoqlar 
bilan qoplash qiyin emas. Ko‘z qorachig‘i o‘qining yo‘nalishini diqqat bilan kuzating. Talabalar, odatda, to‘g‘ri 
doira belgilab oladilar va uning ichiga ko‘z qorachig‘ining “yurakcha”sini chizadilar. Qorachiq va qovoqlar og‘ma 
o‘q bo‘ylab joylashadi. Qorachiqning yuqori cheti esa oldinga turtib chiqadi, pastki cheti esa ichkariga kirib 
ketadi. Buni doimo nazarda tutish kerak (ayniqsa, tirik naturadan chizayotganda).

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ko‘z bo‘lagini tasvirlashda ishni umumiy shakldan boshlash, asosiy 

konstruktiv tayanchlarni belgilash, so‘ngra detallar va tonal ishlovga o‘tish eng samarali usul hisoblanadi. 
Ayniqsa, chiziq va shtrixlardan maqsadga muvofiq foydalanish, yorug‘ va soyaning o‘zaro nisbatini to‘g‘ri belgi­
lash hamda anatomik yaqinlikni saqlash tasvirning badiiy va akademik sifatini oshiradi. Shuningdek, David 
haykali ko‘z fragmenti ustida ishlash talabalar kuzatuvchanligini kuchaytiradi, ularda tahliliy fikrlashni rivojlan­
tiradi va klassik namunalardan o‘rganish asosida akademik rasm chizish malakasini mustahkamlaydi. Bu esa 
bo‘lajak tasviriy san’at mutaxassislarini tayyorlashda muhim o‘rin tutadi. Demak, David haykali ko‘z bo‘lagining 
qalamtasvirini bajarish bo‘yicha ishlab chiqilgan metodik yondashuvlar nafaqat amaliy mashg‘ulotlar samara­
dorligini oshiradi, balki talabalarda badiiy did, tasviriy savodxonlik va professional ko‘nikmalarni shakllantirishga 
ham xizmat qiladi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Ko‘z qurilishi xususiyatlarini yaxshi eslab qolish uchun uni turli tomondan chizib ko‘rish lozim. Aksariyat 

rasm chizuvchilar ko‘z shaklining plastik xarakteristikasini tushunmagani uchun ko‘z soqqasida qovoqlarning 
perspektiv joylashishini ilg‘ab ola olmaydilar. Shu o‘rinda mo‘ljal sifatida qovoqlarning perspektivada joylashi­
shi sxemasini taklif etish mumkin. Agar ko‘z frontal holatda bo‘lsa, u holda qovoqlar romb shaklida joylashadi. 
Agar ko‘z to‘rtdan uch burilish holatida yoki profilda bo‘lsa, u holda qovoqlar uchburchak shaklda joylashadi. 
Ko‘pchilik boshni to‘rtdan uch burilish holatida, ko‘zlarni esa o‘zlariga qaratib chizadi.

 

2-rasm: Qovoqlar uchburchak shakli tasviri
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Qovoqlarning ko‘z soqqasida joylashishining perspektiv holatini ko‘rsatayotganda yuqori qovoq shaklining 
ko‘z qorachig‘ining joylashish holatiga qarab o‘zgarishini hisobga olish zarur: yuqori qovoqning pastki chetini 
chizayotganda ehtiyot bo‘ling. Pastki qovoqlarni yengilgina chizing, qalamni qog‘ozga qattiq bosmang – pastki 
qovoq doim yoritilgan bo‘ladi. Rasm chizuvchi yuqori va pastki qovoqlarni bir xil tusda chizsa, hajm va shakl 
ishonchliligini yo‘qotadi. O‘quv materialini mustahkamlash uchun, birinchidan, eski qo‘llanmalardan olingan 
yaxshi namunalardan nusxa ko‘chirish maqsadga muvofiq.

 

3-rasm: Yuqori va pastki qovoqlar tasviri

Masalan, 1844-yili A. Skino o‘zining “20 varaq qog‘ozdagi rasm maktabi” qo‘llanmasida ko‘zning juda 
yaxshi rasmlarini bergan. Shuningdek, Pukirev va Savrasovlar qo‘llanmasida berilgan Skinoning rasmlari ham 
juda ifodali. Ulardan rasm chizuvchi o‘zi uchun ko‘pgina foydali jihatlarni oladi. Ikkinchidan, ko‘z qurilishi xusu­
siyatlarini o‘rganish va eslab qolish uchun ko‘zgu yordamida o‘z ko‘zingiz misolida qator rasmlar chizish foydali. 
Bunda ko‘zni iloji boricha turli holat va turli nuqtalardan tasvirlash lozim. Nuqtai nazarni o‘zgartirganingizda, 
ya’ni tomonlarga, yuqoriga, pastga nigoh tashlaganingizda yuqori qovoq shaklining holati va o‘zgarishini diqqat 
bilan kuzating. Rasmda ko‘zning emotsional ifodasini ham berishga harakat qiling (kulib turganda, vajohat bilan 
qaralganda va hokazolar) hamda bunda ko‘z qorachig‘i o‘zgarishini diqqat bilan kuzating.

 

4-rasm: Turli holat va turli nuqtalardan tasvirlash

David haykali ko‘z bo‘lagining qalamtasvirini bajarish jarayoni akademik rasm ta’limida muhim mashq­
lardan biri hisoblanadi. Chunki aynan ko‘z qismi inson qiyofasining eng murakkab, ifodali va plastik jihatdan 
sermazmun bo‘lagidir. Ushbu qismni to‘g‘ri tasvirlash talabalardan nafaqat texnik mahorat, balki kuzatuvchanlik, 
tafakkur, proporsional sezgi va shaklni analitik qabul qilish qobiliyatini ham talab etadi. Shu jihatdan qaral­
ganda, David haykali ko‘z fragmenti ustida ishlash tasviriy savodxonlikni shakllantirishda samarali amaliy vosita 
bo‘lib xizmat qiladi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ko‘z bo‘lagini qalamtasvirda ifodalashda eng avvalo uning umumiy konstruktiv 
tuzilishini anglab olish zarur. Ko‘pchilik o‘quvchilar va talabalar chizishni tashqi konturdan boshlashga moyil 
bo‘ladilar, natijada shaklning ichki tuzilishi, chuqurligi va anatomik asoslari yetarlicha ochilmay qoladi. Vaho­
lanki, David haykalining ko‘z qismi murakkab plastika, suyak tuzilishi, qovoq qatlami va yorug‘-soya o‘tish­
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larining uyg‘unligidan tashkil topgan. Shu sababli qalamtasvirni bajarishda umumiy shaklni belgilash, asosiy 
yo‘nalishlar va tayanch nuqtalarni topish, so‘ngra bosqichma-bosqich detallashtirish metodik jihatdan to‘g‘ri 
yondashuv hisoblanadi.

Muhokama davomida yana bir muhim masala sifatida yorug‘ va soya munosabatlarini aniqlash alohida 
e’tibor talab etadi. David haykalining ko‘z bo‘lagida hajmni ko‘rsatishning asosiy vositasi tonal yechimdir. Agar 
talaba faqat chiziqli tasvir bilan cheklansa, rasm tekis va jonsiz ko‘rinadi. Aksincha, yorug‘ joy, yarim soya, 
asosiy soya, aks nur va eng to‘q nuqtalarning o‘zaro bog‘liqligi to‘g‘ri topilsa, tasvirda hajm, chuqurlik va plastik 
ifoda yuzaga keladi. Bu esa akademik qalamtasvirning asosiy talablari bilan to‘la mos keladi. Shuningdek, 
mazkur fragmentni ishlashda shtrix bilan ishlash madaniyati ham muhim ahamiyatga ega. Shtrixlar shakl 
yo‘nalishiga mos tushgandagina ko‘z atrofi mushaklari, qovoq qatlami va orbital tuzilmaning hajmiy ko‘rinishi 
ishonchli chiqadi. Tartibsiz, bir-biriga zid yoki shakldan uzilgan shtrixlar esa tasvir yaxlitligini buzadi. Demak, 
qalamtasvir jarayonida har bir chiziq va shtrix nafaqat texnik, balki mazmuniy yuk ham tashishi kerak. Amaliy 
kuzatishlar yana shuni ko‘rsatadiki, David haykali ko‘z bo‘lagini tasvirlashda talabalarda bir qator tipik xatolar 
uchraydi. 

Jumladan, nisbatlarning buzilishi, ko‘zning haddan tashqari kattalashtirilishi yoki toraytirilishi, qovoq 
qalinligining noto‘g‘ri berilishi, qorachiq va ko‘z kosasi o‘rtasidagi masofalarning aniq olinmasligi eng ko‘p 
uchraydigan kamchiliklardandir. Bundan tashqari, ayrim hollarda yorug‘ va soya chegaralari juda keskin yoki, 
aksincha, noaniq tasvirlanadi. Bu esa rasmning tabiiyligi va ishonchliligiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois 
o‘quv jarayonida namunani sinchiklab kuzatish, taqqoslash, umumiy va xususiy nisbatlarni muntazam tekshirib 
borish tavsiya etiladi. Muhokama natijasida shuni aytish mumkinki, David haykali ko‘z bo‘lagining qalamtas­
virini bajarish oddiy nusxa ko‘chirish jarayoni emas, balki shaklni tahlil qilish, plastik tuzilishni anglash, tonal 
munosabatlarni sezish va badiiy umumlashtirish malakasini shakllantiruvchi murakkab ijodiy-amaliy faoliyatdir. 
Shu jihatdan bu mavzu tasviriy san’at ta’limida akademik rasmni o‘qitish metodikasining muhim bo‘g‘ini sifatida 
alohida ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.

XULOSA 
Xulosa qilib aytganda, David haykali ko‘z bo‘lagining qalamtasvirini bajarish usullarini o‘rganish tasviriy 

san’at ta’limida muhim metodik va amaliy ahamiyatga ega. Ushbu jarayon orqali talabalar shaklning konstruktiv 
tuzilishini anglash, proporsiyalarni to‘g‘ri topish, yorug‘-soya munosabatlarini sezish hamda hajmni qalamtasvir 
vositasida ishonchli ifodalash ko‘nikmalarini egallaydilar.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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